проект
СОВЕТ СЕВЕРНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ШЕГАРСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

_________ 2019 г.                                                                                              № __
	-ое собрание IV-го созыва
с. Монастырка

О внесении изменений в Устав муниципального образования
«Северное сельское поселение»
В целях приведения в соответствие с федеральным законодательством

 РЕШИЛ:
1. Внести в Устав муниципального образования «Северное сельское поселение», утвержденный решением Совета Северного сельского поселения от 29 апреля 2015 года № 104, следующие изменения:
1)  пункт 13 части 1 статьи 5 изложить в следующей редакции: «13) осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими на территории поселения»;
2) пункт 16 части 1 статьи 4 изложить в следующей редакции: «16) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов;
3) пункт 5 части 1 статьи 4 после слов «за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения,» дополнить словами «организация дорожного движения,»;
4) пункт 2 статьи 11 изложить в следующей редакции: «2. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта или поселения. В случае, если в населенном пункте отсутствует возможность одновременного совместного присутствия более половины обладающих избирательным правом жителей данного населенного пункта, сход граждан, в состав которого входит указанный населенный пункт, проводится поэтапно в срок, не превышающий одного месяца со дня принятия решения о проведении схода граждан. При этом лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на последующих этапах участия в голосовании не принимают. Решение схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан.»;
5) подпункт 5 пункта 1 статьи 6 признать утратившим силу.
2.   Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
3. Настоящее решение направить на государственную регистрацию в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 21 июля 2005 года                       № 97 – ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».
4. Поручить Администрации Северного сельского поселения обеспечить официальное опубликование настоящего решения после его государственной регистрации.

Председатель Совета
Северного сельского поселения                                                                   Ю.С. Васильева

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Совета Северного сельского поселения
«О внесении изменений в Устав муниципального образования
«Северное сельское поселение»
Настоящий проект подготовлен в целях совершенствования Устава муниципального образования «Северное сельское поселение» (далее – Устав).
Федеральным законом от 31.12.2017 года № 503-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон  «Об отходах производства и потребления и отдельные законодательные акты Российской Федерации, который вступил в силу с 01.01.2019 года, определено участие сельских поселений в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твёрдых коммунальных отходов, в связи   с  этим необходимо пункт 16 части 1 статьи 4 Устава  изложить в следующей редакции: «16) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов».
Принятие Федерального закона от 27.12.2018 года № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» требует изменений  пункта 13 части 1 статьи 5, который необходимо  изложить в следующей редакции: «13) осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими на территории поселения».
Федеральный закон от 29.12.2017 года № 443-ФЗ «Об организации дорожного движения В Российской Федерации», вступивший в силу 30.12.2018 года, уточняет полномочия органов местного самоуправления в области организации дорожного движения, по этой причине необходима корректировка пункта 5 части 1 статьи 4 Устава, а именно,  после слов «за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения,» дополнить словами «организация дорожного движения,».
Федеральный закон от 01.05.2019 № 87-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ  определяет  критерии, при которых  сход граждан считается правомочным, в связи с этим пункт 2 статьи 11 Устава необходимо изложить в новой  редакции: «2. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта или поселения. В случае, если в населенном пункте отсутствует возможность одновременного совместного присутствия более половины обладающих избирательным правом жителей данного населенного пункта, сход граждан, в состав которого входит указанный населенный пункт, проводится поэтапно в срок, не превышающий одного месяца со дня принятия решения о проведении схода граждан. При этом лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на последующих этапах участия в голосовании не принимают. Решение схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан.».
	Также Федеральным законом от 01.05.2019 № 87-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  исключены  полномочия органов местного самоуправления в сфере регулирования тарифов на подключение к системе коммунальной инфраструктуры, тарифов организаций коммунального комплекса на подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса, надбавок к ценам (тарифам) для потребителей,   по этой причине подпункт 5 пункта 1 статьи 6  Устава необходимо считать  утратившим силу.
Принятие настоящего проекта не повлечет расходов бюджетных средств, а также не потребует внесения изменений, признания утратившими силу, приостановления каких-либо муниципальных нормативных правовых актов муниципального образования «Северное сельское поселение».

ФИНАНСОВО – ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту решения Совета Северного сельского поселения
«О внесении изменений в Устав муниципального образования
«Северное сельское поселение»

Предполагаемый проект решения Совета Северного сельского поселения «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Северное сельское поселение» не влечет увеличение расходов или уменьшение доходов бюджета муниципального образования «Северное сельское поселение».

ПЕРЕЧЕНЬ
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ «СЕВЕРНОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ», ПОДЛЕЖАЩИХ  ПРИЗНАНИЮ УТРАТИВШИМИ СИЛУ, ПРИОСТАНОВЛЕНИЮ, ИЗМЕНЕНИЮ В СВЯЗИ С ПРИНЯТИЕМ РЕШЕНИЯ «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СЕВЕРНОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

В связи с принятием решения Совета Северного сельского поселения «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Северное сельское поселение»  не требуется признания утратившими силу, приостановления и изменения каких-либо муниципальных нормативных правовых актов муниципального образования «Северное сельское поселение.